

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 04

No. of Printed Page : 04

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3

Total No. of Questions : 3+3

M-2019 PAPER-III

सामान्य अध्ययन

04.12.2022

पूर्णांक : 150

Total Marks : 150

महत्वपूर्ण निर्देश IMPORTANT NOTES

- (अ) हिंदी व्याकरण / हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

विशेष निर्देश SPECIAL INSTRUCTION

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न पूछे गए हैं। प्रश्नों के अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There are internal choice in questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q. 1: This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Liberalisation, Privatisation and Globalisation?
- 1.2 निजीकरण नीति का उद्देश्य क्या है?
What is the objective of Privatisation policy?
- 1.3 वैश्वीकरण को बढ़ावा देने में भारत सरकार की किन्हीं तीन नीतियों को लिखिए।
Write any three policies of Indian government in promoting Globalisation.
- 1.4 विश्व व्यापार संगठन पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on world trade organisation.
- 1.5 भारत के नेशनल स्टॉक एक्सचेंज पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on National Stock Exchange of India.
- 1.6 राष्ट्रीय आय लेखांकन क्या है?
What Is national income accounting?
- 1.7 वे कौन सी समस्याएँ हैं जो विकास में क्षेत्रीय असंतुलन का कारण बनती हैं?
What are the problems that causes regional imbalance in development?
- 1.8 भारत में कौन सी किफायती आवास योजनाएं उपलब्ध हैं।
What are the affordable housing schemes available in India.
- 1.9 भारत में कृषि साख की किन्हीं दो संस्थाओं के नाम लिखिए।
Write name of any two organization of agriculture credit in India.
- 1.10 मानव विकास रिपोर्ट पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Human Development Report.
- 1.11 आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास में क्या अंतर है।
What is difference between economic growth and economic development.
- 1.12 प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष सब्सिडी के बीच क्या अंतर है?
What is the Difference Between Direct and Indirect Subsidies?
- 1.13 आर्थिक विकास के लिए सार्वजनिक-निजी भागीदारी का क्या महत्व है।
What is the importance of public-private partnership for economic development.
- 1.14 सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Gross Domestic Product (GDP)
- 1.15 भारतीय रिजर्व बैंक और भारत में बैंक प्रणाली के बीच क्या संबंध है?
What is the relation between RBI and Banks system in India.

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 12 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, इन प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है।

Q. 2: This question contains 12 short type sub question. Answer any 10 questions in maximum 100 words. Each question carries 06 (Six) marks. (10x6 =60)

- 2.1 मध्य प्रदेश में निम्न औद्योगिकरण के विभिन्न कारणों की सूची बनाइए।
Make a list of various causes of low industrialization in Madhya Pradesh.
- 2.2 एलपीजी नीतियों के सकारात्मक और नकारात्मक प्रभावों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
Write short note on positive and negative impacts of LPG Policies.
- 2.3 उदारीकरण के तहत 1991 से प्रमुख आर्थिक सुधारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on major economic reform since 1991 under liberalisation.
- 2.4 भारत में हाल ही में वित्तीय क्षेत्र में सुधार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on recent financial sector reform in India.
- 2.5 भारत में पंचवर्षीय योजनाओं के इतिहास और उद्देश्यों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write short note on history and objective of five-year plans in India.
- 2.6 भारत के विभिन्न शहरी और ग्रामीण मुद्दों की सूची बनाइए।
Make a list of various urban and rural issues of India.
- 2.7 मध्य प्रदेश की अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व को समझाइए।
Explain importance of agriculture in Madhya Pradesh economy.
- 2.8 किसी भी क्षेत्र के आर्थिक विकास को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों की चर्चा कीजिए।
Discuss various factors which effect economic development of any region.
- 2.9 कृषि क्षेत्र के लिए प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष सब्सिडी के विभिन्न मुद्दे क्या हैं?
What are the various issues of direct and indirect subsidy for farm sector.
- 2.10 भारत में बफर स्टॉक और खाद्य सुरक्षा के मुद्दे पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write short note on issue of buffer stocks and food security in India.
- 2.11 आर्थिक और सामाजिक बुनियादी ढांचे के बीच अंतर स्पष्ट कीजिये।
Distinguish between economic and social infrastructure.
- 2.12 मध्य प्रदेश में क्षेत्रीय असंतुलन एवं पलायन की समस्या पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write short note on problem of regional imbalance and migration in Madhya Pradesh.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 03 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है।

Q.3: This question contains 03 long sub question. Answer each question in maximum 300 words. All questions are compulsory. Each question carries 15 (Fifteen) marks. (3x15=45)

3.1 स्वतंत्रता के बाद भारत के विकास के अनुभव पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write a detailed note on post-Independence development experience of India.

या / or

भारतीय अर्थव्यवस्था में वर्तमान प्रवृत्तियों और चुनौतियों पर एक निबंध लिखिए।

Write an essay on current trends and challenges in the Indian Economy.

3.2 भारत में बुनियादी ढाँचे के विकास पर विस्तार से टिप्पणी लिखिए।

Write detail note on infrastructure development in India.

या / or

भारत और मध्य प्रदेश में सहकारिता आंदोलन पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write a detailed note on Co-operative movement in India and Madhya Pradesh.

3.3 भारत की सार्वजनिक वितरण प्रणाली की विस्तार से चर्चा कीजिए। इसके उद्देश्य, कार्यप्रणाली और बाधा को भी समझाइए।

Discuss in detail public distribution system of India. Also explain its objective, functioning and limitation.

या / or

भारतीय अर्थव्यवस्था के निम्नलिखित अवधारणाओं पर चर्चा करें एवं कार्य लिखे-

Discuss following concepts of Indian economy and its function

सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी)

Gross Domestic Product (GDP)

सकल राष्ट्रीय उत्पाद (जीएनपी)

Gross National Product (GNP)

शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद (एनएनपी)

Net National Product (NNP)